Praefuit hic primus, qui vita non fuit imus,
Abbas Ditthardus, redolens ut florida nardus.
Sobrius et largus, sensu fuit insuper argus:
Carne fuit castus, devitans daemonis astus,
Ipsem seduxit, seductos ipse reduxit.
Per solidos mores, dans nosse vias meliores.
Curavit rebus quo noctibus atque diebus
Fratrum grex Christo Claustro serviret in isto.
Vestitu tantum monachatu, non fore sanctum
Semper praedixit, dum vivus corpore vixit.
Idcirco in coelis laudes canit iste fidelis
Cujus in hac fossa servantur corporis ossa,
Inclusa hoc muro, sed surrectura futuro
Tempore, ventura vita non post moritura.
Laude tua, Christe, benedictus sit locus iste,
Quem benedixisti tua gratia, dum dedit iste
Ditthardo flores virtutum, res et honores.
O lux praediva, cunctos fratres in Oliva
Sub Christi dextra praeserves intus et extra,
Hic venerare patres cum Bernardo Benedictum,
Per quos indictum vitae genus Ordine patres.

1] C. O. S. O. C. = conventus Olivensis sancti ordinis Cisterciensium. — Welches Bewandtnis es mit den Jahreszahlen 1686, 1691, 1627 hat, bleibt fraglich.

2] Leoninische Verse (Hexameter und Pentameter) sind solche, in denen Mitte und Schluss sich reimen. Ihren Namen haben sie von einem Dichter des Mittelalters, Namens Leo (Papst Leo II. ?) — Das bekannte „Vaticinium fratris Hermanni, monachi quondam Lehninensis, Ordinis Cisterciensis, qui circa annum Christi 1300 floruit et in dicto Monasterio Lehninensi vixit“ besteht aus solchen (100) Versen.

Hierunter:

Hoc S. M. veneranda Antiquitas D. Ditthardo primo Abbati Olivensi, Professo Colbacensi, posuit.

3. Der Grabstein D. Konarskis im Querschiffe und die Gedenktafel mit seinem Bildnis an dem rechten Chorpfeiler.

Jener bezeichnet des Abtes Verdienste um sein Kloster mit den Worten: qui vita clarus Olivam pie claram fecit; diese giebt gleichsam den Kommentar derselben:

D. O. M.

Honor et gloria David Konarski,^{1]} nobillissima et illustri Konarsciorum familia natus, ex canonicatu Cracoviensi et Warmiensi ad abbatiam Olivensem vocatus, rara prudentia et vita religiosa, per XXVII annos monasterio summa cum laude et immortalis memoria praeftuit. Quod tumultu Gedanensi^{2]} dirutum et ad memoriae Stephano rege certa pecunia per conditiones attributa a decessore ipsius Casparo Geschkau^{3]} instaurari coeptum, ipse ex suis monasteriique redditibus longe maiore sumptu perfecit, ampliavit, auxit, ornavit. Possessiones plerasque ac potissimas temporum iniuria a monasterio abalienatas distractasque summa vigilantia, labore, industria, sumptu omnes recuperavit. Fratribus, ne victu rebusque necessariis destituti officii pietatis deessent, proventus peculares certos ac perpetuos designavit; atque ita conventum ad summam paucitatem angustiasque redactum, disciplinamque omnem penitus collapsam, ei, quae nunc est, frequentiae, splendori integritatique restituit.